<sup>157</sup> Éd. ANDRÉ 1974, p. 38.

<sup>158</sup> Voir aussi MALTBY 1991, p. 119 (s. v. « *centaurea* »). ANDRÉ 1981, p. 180, n. 446, n'indique aucune de ces deux sources possibles.

<sup>159</sup> Voir ANDRÉ 1981, p. 238, n. 608. Voir aussi MALTBY 1991, p. 58 (s. v. « *asparagus* »).

Paul-Festus 47, 19 L (s. v. « centaurion ») > *Etym.* XVII, 9, 33  
 Festus 376, 21 L (s. v. « suberies ») : cf. (?) *Etym.* XVII, 7, 27  
 Festus 418, 23 L (s. v. « uber ») : cf. (?) *Etym.* XVII, 7, 27  
 Festus 440, 5-8 L (s. v. « salicem ») > *Etym.* XVII, 7, 47.

### Livre XVIII des *Étymologies*

Dans son index des sources, J. Cantó Llorca indique quatorze passages<sup>160</sup>. Seules six de ces références correspondent à des emprunts certains ou au moins probables : § 1, 9 ; 2, 8 ; 11, 3 ; 15, 3 ; 48 et 50<sup>161</sup>. Les autres sont plus douteuses :

(1) *Etym.* XVIII, 1, 11 : *Pacis uocabulum uidetur a pacto sumptum. Posterius autem pax accipitur, foedus primum initur. Foedus est pax quae fit inter dimicantes, uel a fide, uel a fetialibus, id est sacerdotibus, dictum. Per ipsos enim fiebant foedera, sicut per saeculares bella. Alii foedera dicta putant a porca foede et crudeliter occisa, cuius mors optabatur ei qui a pace resillisset. Vergilius [Aen. VIII, 641] : « Et caesa iungebant foedera porca. »*

† Festus 260, 13-14 L : *Pacem a pactione condicionum putat dictam Sennius Capito.*

Cf. (?) Paul-Festus 74, 3-5 L (s. v. « foedus ») : *Foedus appellatum ab eo, quod in paciscendo foede hostia necaretur. Virgilius : « Et caesa iungebant foedera porca ». Vel quia in foedere interponatur fides.*

Servius, *Aen.* I, 62 : *‘Foedere’ modo lege, alias pace, quae fit inter dimicantes. Foedus autem dictum uel a fetialibus, id est sacerdotibus per quos fiunt foedera, uel a porca foede, hoc est lapidibus occisa, ut ipse « et caesa iungebant foedera porca ».*

Servius, *Aen.* VIII, 641 : *‘Iungebant foedera porca’ : foedera, ut diximus supra, dicta sunt a porca foede et crudeliter occisa ; (...) [Cicero foedera a fide putat dicta. Sed huius porcae]<sup>162</sup> mors optabatur ei, qui a pace resillisset.*

L'étymologie *pax* < *pactum* peut être rapprochée de celle proposée par Fest. 260, 13 L : *pax* < *pactio*<sup>163</sup> ; mais *pactum* n'est pas le même mot que *pactio* et le parallèle est très limité. Et pour les étymologies de *foedus*, la source est manifestement Servius<sup>164</sup> : il n'est pas impossible qu'Isidore ait aussi pensé à Festus ici, mais cette hypothèse est inutile.

<sup>160</sup> Voir CANTÓ LLORCA 2007, p. 205.

<sup>161</sup> Voir CANTÓ LLORCA 2007, notes *ad loc.* ; voir aussi la liste récapitulative à la fin de cette sous-partie.

<sup>162</sup> Le passage entre crochets est propre au *Servius Danielis*.

<sup>163</sup> Voir CANTÓ LLORCA 2007, p. 58, n. 15.

<sup>164</sup> Voir CANTÓ LLORCA 2007, p. 60-61, n. 17.

(2) *Etym.* XVIII, 3, 5 : *Vexillum et ipsud signum bellicum, tractum nomen habens a ueli diminutione, quasi uelxillum.*

† Paul-Festus 519, 5 L (s. v. « uexillum ») : *Vexillum deminutiuum est a uelo.*

Servius, *Aen.* VIII, 1 : *'belli' autem 'signum' generaliter dixit, nam multa sunt : sed uexillum significat, quod est tractum a ueli diminutione, ut 'uelum uexillum'.*

Comme l'a noté J. Cantó Llorca, la source est clairement Servius<sup>165</sup>. L'hypothèse d'un emprunt à Festus est inutile.

(3) *Etym.* XVIII, 6, 2 : *Capulus uocatus uel quia caput est gladii, uel quia ibi capitur ut teneatur.*

† Paul-Festus 53, 26-27 L (s. v. « capulum ») : *Capulum et manubrium gladii uocatur, et id, quo mortui efferuntur, utrumque a capiendo dictum.*

L'étymologie *capulus* (ou *capulum*) < *capere* est relativement banale dans l'Antiquité<sup>166</sup>, et la formulation d'Isidore est très éloignée de celle de Festus (ou du moins de Paul)<sup>167</sup>.

(4) *Etym.* XVIII, 6, 6 : *Idem [sc. pugio] et clunabulum dictum, quod religetur ad clunem.*

† Paul-Festus 43, 23-24 L (s. v. « clunaculum ») : *Clunaculum cultrum sanguinarium dictum, uel quia ad clunes dependit, uel quia clunes hostiarum diuidit.*

Pseudo-Placidus C 42<sup>168</sup> : *Clunaculum : pugionem, dictum ab eo quod ad clunes religatur.*

La formulation *religetur ad clunem* semble proche d'*ad clunes dependit*. Mais la source, ici, est probablement le Pseudo-Placidus<sup>169</sup> : on y reconnaît

<sup>165</sup> Voir CANTÓ LLORCA 2007, p. 73, n. 40 (qui a omis le début de la phrase de Servius, alors qu'il ajoute un parallèle supplémentaire : *'belli' autem 'signum' > signum bellicum*).

<sup>166</sup> Voir MALTBY 1991, p. 107 (s. v. « capulus »).

<sup>167</sup> CANTÓ LLORCA 2007, p. 83, n. 54, mentionne un autre parallèle entre *Etym.* XVIII, 6, 2 et Festus (en l'occurrence, Paul-Festus 23, 6-7 L, s. v. « acies »). Mais à juste titre, elle l'écarte de l'index des sources. De fait, le parallèle est limité aux deux mots *acies* et *acumen*, et chez Festus *acumen* n'est pas présenté comme l'étymon d'*acies*, mais seulement comme un mot de la même famille.

<sup>168</sup> Éd. PIRIE – LINDSAY 1930, p. 56.

<sup>169</sup> Voir CANTÓ LLORCA 2007, p. 87, n. 64. Dans le même paragraphe des *Étymologies* (XVIII, 6, 6), CANTÓ LLORCA 2007, p. 86, n. 63, signale aussi un parallèle avec Paul-Festus 265, 5 L (s. v. « pugio »). Mais elle l'exclut de l'index des sources, et avec raison : bien que Festus et Isidore rapprochent tous deux *pugio* de *pungere*, il n'y a aucun autre point commun entre les deux textes. De plus, la formulation de Festus (ou du moins celle de Paul) est très différente de celle d'Isidore : il emploie l'adverbe *punctim* (et non le gérondif), et surtout on ne sait pas si le mot qu'il rapproche de *pugio* est *punctim* ou *pugnare* (il pense probablement aux deux).

l'équivalence établie entre *pugio* et *clunabulum*, ainsi que l'étymologie *quod ad clunes religatur > quod religetur ad clunem*.

(5) *Etym.* XVIII, 7, 7 : *Claua est qualis fuit Herculis.*

† Paul-Festus 54, 18 L (s. v. « *claua* ») : *Claua teli genus, qua Hercules utebatur.*

La massue est régulièrement associée à Hercule, et donc le parallèle entre Festus et Isidore n'est absolument pas significatif<sup>170</sup>.

(5) *Etym.* XVIII, 12, 3 : *Ancile uocatur scutum breue et rotundum. De quo Vergilius [Aen. VII, 188] : « Laeua ancile gerebat ». Et ancile dictum ab ancisione, quod sit ab omni parte ueluti ancisum ac rotundum.*

Cf. (?) Paul-Festus 117, 14-17 L (s. v. « *Mamuri Veturi* ») : *Numa Pompilio regnante e caelo cecidisse fertur ancile, id est scutum breue, quod ideo sic est appellatum, quia ex utroque latere erat recisum, ut summum infimumque eius latius medio pateret.*

Servius, *Aen.* VIII, 664 : *Regnante Numa Pompilio scutum breue et rotundum caelo lapsum est. (...) Ancile autem dicitur aut quasi undique circumcisum, aut quasi ἀμφίχειλον, id est undique labrum habens.*

Cf. Varron, *Ling.* VII, 43<sup>171</sup> : *Ancilia dicta ab ambecisu, quod ea arma ab utraque parte ut T<h>racum incisa.*

J. Cantó Llorca mentionne Varron, Servius et Festus dans cet ordre<sup>172</sup>. *Ab omni parte ueluti ancisum* peut être rapproché de Varron (*ab utraque parte... incisa*), tandis que Festus (*ex utroque latere erat recisum*) et Servius (*undique circumcisum*) paraissent plus lointains. Mais dans la définition même de l'*ancile*, Isidore semble plus proche de Servius (*scutum breue et rotundum*) que de Festus (qui a seulement *scutum breue*). À partir du moment où Festus n'ajoute rien à Servius, il n'est pas indispensable de le considérer comme source.